Bulla cœnæ
Domini

Lutherus
coram Cæ-
sare respon-
det.

rūm ipse magno quodam animi robore pericu-
lum omne contempsit: & terrorem hunc atque
metum à satana sibi dicebat adferri, qui cōfes-
sione veritatis, & quidem loco tam illustri, re-
gnum suum labefactari videat . Itaque pro-
gressus Wormaciam venit , ad decimumsex-
tum Aprilis diem. Postridie vocatus, vbi co-
ram Cæsare ac frequenti Principum concilio
constituit, Eccius iureconsultus mandatu Cæ-
saris verba facit: &, Duæ sunt, ait , causæ, cur
Cæsar de consensu Principum omnium & ordi-
num, te iussit accersiri, Martine Luthere, de
quibus vt ex te cognoscam mihi mandauit.
Primùm, an hos libros abs te conscriptos esse
fatearis, & pro tuis agnoscas . Alterum, an re-
tractare quicquam in iis, an verò quæ scripta
sunt velis tueri. Aderat Luthero iureconsul-
lus Witembergicus , Hyeronimus Schurfi-
us. Is librorum inscriptionem recitari iubet.
Quo facto , Quantūm ad libros , inquit Lu-
therus , pertinet , meos esse profiteor & agno-
sco: sed an propugnare velim quæ scripsi, vt ad
hoc legitimè respondeam , quandoquidem
res maximi est momenti , & ne quid præci-
pitanter à me fiat , deliberandi spatium po-
sco. Re communicata, Quanquam, ait ille , de
scripto Cæsaris facile tibi fuit, causam cur sis
euocatus intelligere , atque idcirco tibi non
licebat moram ullam interponere, quod minus
iam responderes , tamen Cæsar pro sua cle-
men

mentia, diem vnum ad cogitandum tibi largitur, & vt cras ad hoc ipsum tempus denuò te sistas, & quid tui sit propositi, non scripto, sed oratione testatum facias, iubet. Quod moram istam adhiberet, plerique putabant non fore constantem. Altera luce quum ad horam adesset, inquit Eccius, Ei quod secundum fuit postulato, heri non respondebas, modò quid adfers? num illa tua scripta vis tueri? Tum Lutherus, Qui sunt à me conscripti libri, non sunt eiusdem generis nec argumenti omnes. Nam ex iis aliqui solum ad fidei & pietatis doctrinam pertinēt, quibus etiam aduersarii mei præclarum dant testimonium. quos quidem si abiurarem, officium viri boni neglexisse iure queam incusari. Sunt alii, quibus pontificatum Romanum & Pontificiorum doctrinā reprehendo, qui maximis incommodis rempublicam Christianam afflixerunt. Quis enim non videt, quām miserè hominum conscientiæ legibus vexentur atque decretis Pontificum? Si nunc hos libros aboleam, illorum tyrannidem confirmavero. Quod ipsum eò maioris erit præiudicij, quum audietur illud à me factum Cæsaris & Principum auctoritate. Tertium genus est eorum, qui scripti sunt in quosdam priuatim, qui & Romanam illam nequitiam defendere volunt, & vbiique mihi calumniam struunt: & tamen in iis nihil retractare velim, etiamsi